
pr
og

ra
m

Seminář čtvrtek 17. září 2015Liberec, 
Česká republika

Komise pro politiku územní soudržnosti a rozpočet EU (COTER) 

Stávající výzvy pro 
přeshraniční regiony v 
Evropě

Obec Rádlo



Cílem semináře bude identifikovat současné 
výzvy týkající se evropských příhraničních  regionů 
a  zhodnotit stávající nástroje EU podporující 
 přeshraniční spolupráci. 

Evropské příhraniční regiony a jejich občané i 
dlouho po otevření hranic a po letech prohlubování 
integrace čelí některým problémům. Ačkoli využívají 
různé nástroje poskytující pomoc při minimalizaci 
negativních dopadů hranic, přeshraniční regiony 
stále potřebují značnou podporu při řešení 
každodenních překážek, kterým jsou jejich občané 
vystaveni. 

Na semináři budou uvedeny konkrétní příklady 
překážek, jako je přeshraniční dojíždění pracovníků, 
mobilita a otázky dopravní infrastruktury a potřeba 
společných opatření proti přírodním katastrofám. 

Seminář bude příležitostí pro výměnu informací a 
zkušeností ohledně problémů na místní a regionální 
úrovni. Umožní rovněž identifikaci možných 
řešení pro účinné vypořádání se s přeshraničními 
překážkami zdůrazněním úlohy místních a 
regionálních orgánů při budování Evropy bližší 
občanům, a to prostřednictvím efektivní územní 
spolupráce.

8:30  Registrace účastníků

9:00  Úvodní projevy

pan Raffaele Cattaneo (IT/ELS), předseda komise COTER, předseda regionální rady Lombardie 

pan Martin Půta (CZ/ELS), člen Výboru regionů, hejtman Libereckého kraje

pan Pavel Branda (CZ/EKR), člen Výboru regionů, místostarosta obce Rádlo

9:15  Sekce 1: Přeshraniční regiony a výzvy, jimž čelí

Cílem této sekce je představit řadu výzev, s nimiž se evropské příhraniční regiony potýkají v různých 
oblastech, jako je mobilita, přeshraniční zaměstnanost, dopad přírodních katastrof a kulturní rozdíly.

Předseda sekce: pan Martín Guillermo-Ramírez, tajemník Sdružení evropských příhraničních 
regionů

pan Gordon Keymer (UK/EKR), zpravodaj Výboru regionů ke stanovisku „Mobilita v zeměpisně 
a demograficky znevýhodněných regionech“, člen komise COTER

pan Walery Czarnecki, starosta okresu Lubań (Polsko)

pan Heinz Lehmann (DE/ELS), člen Výboru regionů, poslanec Saského zemského sněmu

Diskuse



10:45  Přestávka 

11:10 Sekce 2: Řešení přeshraničních překážek v Evropské unii 

Tato sekce se bude zabývat řešením současných problémů a zkoumat inovativní přístupy k řešení 
přeshraničních překážek. Účastníci budou diskutovat o úloze regionů a měst při integraci přeshraničních 
území prostřednictvím provádění programů přeshraniční spolupráce, projektů propojujících občany mezi 
sebou a stálých struktur včetně euroregionů. Prověří také příslušné právní nástroje, jako je ESÚS.

Předseda sekce: pan Nikola Dobroslavić (HR/ELS), zpravodaj Výboru regionů ke stanovisku „Posílení 
přeshraniční spolupráce: je nezbytný lepší regulační rámec?“

pan Zsolt Szokolai, vedoucí odborník na městský a územní rozvoj, Evropská komise, GŘ REGIO

pan Petr Osvald (CZ/SES), první místopředseda komise COTER a zpravodaj Výboru regionů ke 
stanovisku Nařízení o evropské územní spolupráci v období 2014–2020

pan Jaroslav Zámečník, ředitel Euroregionu Nisa

Diskuse

12:50 Závěr

pan Pavel Branda (CZ/EKR), člen Výboru regionů, místostarosta obce Rádlo

pan Raffaele Cattaneo (IT/ELS), předseda komise COTER, předseda regionální rady Lombardie 

13:00  Závěr semináře



Místo konání

Clarion Grandhotel Zlatý Lev, Gutenbergova 3, 460 01 Liberec, Česká republika 
(www.clariongrandhotelzlatylev.com)

Tlumočení

8: ES/CS/DE/EL/EN/FR/IT/PL (jazyky, v nichž mohou účastníci hovořit) 
8: ES/CS/DE/EL/EN/FR/IT/PL (jazyky, do nichž budou jednání tlumočena)

Komise pro politiku územní 
soudržnosti a rozpočet EU 

rue Belliard, 101 
B-1040 Bruxelles

Tel: +32 2 282 21 43 
Fax: +32 2 282 21 13

e-mail: coter@cor.europa.eu

www.cor.europa.eu/COTER

Krajský úřad Libereckého kraje

Ing. Denis Tomáš 
U Jezu 642/2a 

461 80  Liberec 2

tel.: +420 485 226 332 
fax: +420 485 226 357

e-mail: denis.tomas@kraj-lbc.cz

www.kraj-lbc.cz

Obec Rádlo


